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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCI:

Korgg, mé1£.06.2022

VENDIM
Nr. 09 daté 14 /06/2022
“PER DHENIE SHTESE PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR?”

Bazuar né ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, né nenin 5 t& ligjit 7703 "Pér Sigurimet
Shogérore né Republikén e Shqipéris€”, Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr.429, daté
12.09.2002 Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies sé€ pensioneve t& posacme
shtetérore dhe té shtesave té pensioneve té posacme shtetérore”, pasi shqyrtoi propozimin e
paraqitur nga Kryesia, Késhilli i Qarkut Korcg,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit t& Ministrave dhénien e shtesés t€ pensionit t&€ posa¢ém shtetéror:
e Spanja Theodhorika Pipa, lindur né€ Korgé mé 24.01.1938

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e financés, zhvillimit ekonomik e
shérbimeve.

3. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéherg.
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Konceptoi: Gjergji Kristo
Sekretari 1 Késhillit t&¢ Qarkut: Bashkim Mugo
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

RELACION
Pér Pérfitimin e pensionit té posagém shtetéror
Pér Znj. Spanja Pipa

NE¢ datén 01.06.2022, prané Késhillin e Qarkut Korcg, éshté paraqitur kérkesa e znj. Spanja Pipa
pér ti propozuar Ké&shillit t& Ministrave caktimin e njé shtese pensioni t&€ posacém shtetéror mbi
pensionin qé i takon nga sigurimet shogérore.

Nga dokumentacioni q& i ka bashkélidhur kérkesés rrezulton se kérkuesja i pé&rmbush kriteret
ligjore t& pércaktuara né VKM Nr. 429, Date 12.9.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe
procedurén e dhénies s€ pensioneve té€ posagme shtetérore dhe té shtesave té€ pensioneve t&
posagme shtetérore” qé Késhilli i Qarkur Korcé ti propozojé Késhillit t¢ Ministrave caktimin e njé
pensioni t€ posagém shtetéror.

Znj. Spanja Theodhorika Pipa &shté lindur mé 24.01.1938 né Korgé, e ndikuar nga babai i saj si
njé prej pérfaqésueséve t& paré té serenatés korcare ajo &shté aktivizuar qé né moshé té vogé! ku
paraqitjen e par€ e ka pasur né vitin 1954 né shfagjen e mjeshtrit Pavlo Sholla. Bashképunimset e
para i ka realizuar me Lefkothe Kanen, Dhimitra Melen, Luiza Skramin, Geri Kamenicén, Ilo
Evron, Keti Cicon, Mihallaq Zallémin etj. N& vitin 1958 béhet pjesé e estradés s& ushtarit, ndérsa
me mbarimin e shkollés pedagogjike dhe krijimin e Estradés profesioniste t&¢ Korgés, mé& 1960
emérohet “Artiste profesioniste”. Nén drejtimin e regjizoréve t&€ médhenj si Sokrat Mio, Piro Mani,
Aleko Skali, Dhimitér Orgocka ka spikatur né kéngé, monolog, parodi ku dhe ka interpretuar me
artisté si Aleko Prodanin, Dhimtra Mele, Dhimitér Pema, Niko Qirici, Ali Dhoga, Jani Andrea t;.
Ka spikatur tek shfagja e Shekspirit “Nata e dymbédhjeté” e véné né skené nga regjisori Piro Mani
me rolin e Marisé. Njé suksese té madh ka arritur tek dramat “Nusja moderne”, “Ishulli i
Aférdités”, por mbi té gjitha tek “Era e lartésive” e Namik Dokles né rolin e Erés. Ka sjellé njé
séré kéngésh té serenatés ke kolegét si Abaz Hajro, Aleko Skali, Aleko Prodanin, Dhimitra Melen,
Nusret Frashérin, Guri Napolonin, Gaqo Priftin e t& tjeré por q¢ nuk gézuan sukses pasi u

konsideruan si t& papérshtatshme pér shogériné e kohés. Del né pension né moshén 45 vjecare né
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vitin 1984, ku edhe shképutet nga skena por jo nga kénga, ku ka vijuar t& kéndojé serenatén korgare
pas viteve 90” e deri mé sot. Njé réndéi t& veganté ka z&éné edhe botimi i librit monografik mbi
jetén artistike i cili &shté prezantuar me sukses dhe &éshté shoqéruar edhe me njé CD me regjistrime
origjinale. N& vitin 2021 &sht& nderuar me ¢mimin e paré né duetin “Ti ma more zemrén” me Devis
Xherhun si klipi mé i miré i Festivalit té klipit shqiptar organizuar né Ulqin.

Gjaté karrierés s¢ gjaté €shté vlerésuar me shumé urdhéra, gmime, medalje e tituj, ndér té cilét
mund té pérmendim:

- “Certifikaté Mirénjohjeje”, Fondacioni “E shkuara pér t& ardhmen”, vitin 2002

- “Certifikaté Mirénjohjeje”, Me rastin e 60-vjetorit t& krijimit t& Pallatit t&¢ Kulturés, Bashkia
Kor¢g, Korgé .

- Titulli “Emblema e Arté”, Bashkia Kor¢é dhe Késhilli bashkiak. 2610.2010

- Titulli “Mjeshtér i Madh”, Tiran& 20.01.2022

Znj. Spanja Pipa i pérmbush parashikimet e nenit 5 pika b t& ligjit 7703 “’Pér sigurimet shogérore
ne Republikén e Shqipérise”.

Kérkesa pérmban gjeneralitetet, e kérkuesit dhe éshté e shogéruar me dokumentat, si vijojné:

= Fotokopjen e letérnjoftimit elektronik dhe gertifikatén e gjendjes civile;

= Vértetim nga Sigurimet Shogérore pér masén e pensionit;

= Kopjet e noterizuara t& dokumentave qé vértetojné meritat e veganta si titujt, medaljet,
urdhérat etj;

Dokumentacioni i paraqitur éshté konform VKM Nr.429, daté 12.09.2002 ”Per kushtet e pérfitimit,

shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t&é posacme shtetérore dhe té shtesave té
pensioneve t& posacme shtetérore”.

Konec. Gj. Kristo
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